
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 115/2023 - GAB/IMETROPARÁ, 11 DE JULHO 2023.
Dispõe sobre Férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 
27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto Nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE Nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o processo de Nº 202301473.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias ao servidor JOSÉ 
MARIANO SILVA LISBOA, Matrícula Nº 024, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Metrologia, no período de 11/07/2023 a 09/08/2023, referente ao perí-
odo aquisitivo 10/07/2022-2023.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de julho de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 961796

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 194/2023
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe é concedida  pelo inciso XVII do Artigo 25 do Decreto 
n.º.1.800/96 e o que dispõe o Artigo 63 do mesmo diploma legal e a 
Instrução Normativa n.º 52 de 29/07/2022 do DREI-ME - Departamento 
Nacional de Registro Empresarial e Integração do Ministério da Economia, 
que normatiza a matrícula e cancelamento de leiloeiros e;
CONSIDERANDO que a Sra. Cristiane Borguetti Moraes Lopes, Brasileira, 
Casada, CPF nº. 156.070.138-20 e RG-21.378.955-3 SSP/SP., residente e 
domiciliada na Rua Laura,  Nº-138 – Bairro: Centro – Santo André/SP – 
CEP: 09040240, requereu a concessão de Matrícula SUPLEMENTAR como 
Leiloeira Oficial;
CONSIDERANDO que a Sra. Cristiane Borguetti Moraes Lopes, comprovou 
o atendimento a todos os requisitos estabelecidos nos Artigo  47 da Instru-
ção Normativa nº 52/2022 -DREI-ME;
CONSIDERANDO que a requerente apresentou o comprovante da Prestação 
da Caução na forma de Seguro-Garantia, estatuída  no Artigo 50 da Ins-
trução Normativa nº 52/2022 -DREI-ME, no valor arbitrado pela JUCEPA;
CONSIDERANDO que também foi apresentado pela requerente, devida-
mente assinado, o Termo de Compromisso previsto no Artigo 49 da referida 
Instrução Normativa.
R E S O L V E:
 Art. 1º PROCEDER a matrícula da Sra. Cristiane Borguetti Moraes Lopes, 
sob o nº 232007055 de  11/07/2023, para que exerça a profissão de Lei-
loeira Oficial e as suas atribuições em todo o território do Estado do Pará.
Art 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-Pa, 11 de Julho de 2023.
CILENE SABINO
Presidente

Protocolo: 961759

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 07/2023
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Presidente, Sra. CILENE MO-
REIRA SABINO DE OLIVEIRA, no âmbito de suas atribuições legais, e con-
siderando Parecer Jurídico n° 271/2023 da JUCEPA, nos autos do processo 
nº 2023/713771, resolve determinar DISPENSA DE LICITAÇÃO, em conso-
nância com o disposto no Art. artigo 75, IX da lei Federal n º 14.133/21, 
para contratação da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA 
CNPJ nº 04.945.341/0001-90, Cujo o objeto do presente instrumento é a 
Contratação da Companhia de Saneamento do Pará, para a prestação dos 
serviços públicos de fornecimento de água e/ou coleta de esgotos sani-
tários, de acordo com o Regulamento Geral de Prestação de Serviços de 
Água e de Esgoto estabelecido pelas Agências Reguladoras de Saneamento 
Básico, sem prejuízo dos demais regulamentos e das normas inerentes. 
Esta contratação

advém do PAE nº 2023/713771. Valor estimado é de R$ 70.000,00 ( Se-
tenta mil reais)
Assinatura: 10/07/2023
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da JUCEPA

Protocolo: 961570
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 06/2023
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Presidente, Sra. CILENE MO-
REIRA SABINO DE OLIVEIRA, no âmbito de suas atribuições legais, e con-
siderando Parecer Jurídico n° 278/2023 da JUCEPA, nos autos do processo 
nº 2023/751534, resolve determinar DISPENSA DE LICITAÇÃO, em con-
sonância com o inciso IX, art. 75 da lei 14.133/2021, para contratação da 
SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO) CNPJ nº 33.683.111/0001-07, Cujo O objeto do presente ins-
trumento é a contratação de serviços de emissão de certificados digitais, 
dentro das especificações e normas do ICP-Brasil, que serão
prestados nas condições estabelecidas neste contrato.Esta contratação ad-
vém do PAE nº 2023/751534, o qual contém em seu seq 01, a justificativa 
comercial que embasa a contratação. Valor único de R$1.254,00 (mil du-
zentos e cinquenta e quatro reais)
Assinatura: 10/07/2023
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da JUCEPA

Protocolo: 961577

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 007/2023
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada representada por sua Presidente, Sra. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA, no âmbito de suas atribuições 
legais, e considerando Parecer Jurídico n° 248/2023 da JUCEPA, nos autos 
do processo nº 2023/590130, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, em consonância com o
disposto no Art. 74, III, f, c/c Art. 6º, XVIII, f, da Lei Federal nº 14.133/21, 
visando realizar contratação
com a empresa : P3 Digital Ltda CNPJ nº 36.241.436/0001-10, que tem 
por objeto o Workshop: Construindo sua liberdade Financeira como servi-
dor público - Os 6 pilares da liberdade financeira, será ofertado, durante 
o II Congresso Estadual de Registro de Pessoa Jurídica. Este workshop 
acontecerá no dia 10/08/2023, em Belém, evento que reunirá servidores 
da Jucepa, autoridades federais, estaduais e municipais, além de público 
externo. Esta contratação advém do PAE nº 2023/590130, o qual contém 
em seu seq 01, a proposta comercial que embasa a contratação. . O preço 
será o Valor único de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Assinatura: 10/07/2023
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA Presidente da JUCEPA

Protocolo: 961560

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 190/2023 de 06/07/2023. Art. 1º CONCEDER diárias a 
servidora que participará da Reunião Técnica na Junta Comercial do Estado 
de São Paulo, no período de 05 a 07 de julho de 2023, conforme processo 
nº 2023/751578.

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta
Cilene Moreira Sabino de Oliveira 5760330/6 2,5 06/07/2023 09/07/2023

Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente
Protocolo: 961464

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 189/2023 de 06/07/2023. Art. 1º ESTABELECER a pro-
gramação de férias do mês de AGOSTO/2023 dos servidores da JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, referente aos exercícios de 
2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 conforme processo nº 
2023/770375 e relação abaixo:
Nº NOME MATRICULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
1 Ana Carolina Rodrigues da Silva 5899325/2 06/04/2022 a 05/04/2023 28/08/2023 a 11/09/2023
2 Francinaldo Teixeira da Silva 57176327/2 03/05/2021 a 02/05/2022 16/08/2023 a 30/08/2023
3 José Maria de Assunção Moraes 3170209/1 23/05/2021 a 22/05/2022 16/08/2023 a 01/09/2023
4 Karla da Costa Dias Rêgo 5890673/1 11/07/2020 a 10/07/2021 16/08/2023 a 30/08/2023
5 Luis Carlos Carvalho Cardoso 2022184/1 01/02/2022 a 31/01/2023 01/08/2023 a 30/08/2023
6 Magno Nunes da Silva 5923295/2 30/05/2022 a 29/05/2023 17/08/2023 a 15/09/2023
7 Michelle Saraiva de Quadros Fontenele 54185477/2 30/01/2022 a 29/01/2023 21/08/2023 a 04/09/2023
8 Mônica Suely Fonseca Salomão 57192556/2 01/07/2019 a 30/06/2020 01/08/2023 a 30/08/2023
9 Raimundo Alberto Braga Araújo 57217953/1 03/07/2021 a 02/07/2022 16/08/2023 a 30/08/2023
10 Thiago Corrêa da Silva 57211814/1 02/02/2022 a 01/02/2023 16/08/2023 a 25/08/2023
11 Thiago Castro da Silva Pacheco 5956563/1 07/08/2021 a 06/08/2022 07/08/2023 a 05/09/2023
12 Thalita Priscila Lemos Guimarães Maia 5967170/1 25/07/2022 a 24/07/2023 01/08/2023 a 10/08/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 961420


